Ni hay necesidad alguna de este minimismo para conciliar al Concilio Vaticano con Santo Tomás, y a éste consigo mismo. Porque es evidente, así lo reconoce Stuffer (58), que el Santo no sentía la más pequeña oposición entre su doctrina de la bondad divina difusiva y la gloria de Dios como fin de la creación, como ni la hallaban la Sagrada Escritura ni los Santos Padres al proclamar que Dios todo lo endereza a su gloria y que crea por purísima benevolencia.

Bastará para probarlo transcribir algunos pasajes de Santo Tomás.

Precisamente al explicar cómo todas las cosas han sido creadas *propter divinam bonitatem*, dice: “... *Ulterius autem totum universum cum singulis suis partibus ordinatur in Deum sicut in finem, in quantum in eis per quamdam imitationem divina bonitas repraesentatur ad gloriam Dei*” (59). Poco antes decía: “*Ad secundum dicendum quod divina intentio non frustratur, nec in his qui peccant, nec in his qui salvantur... ex utroque habet gloriam*” (60). La misma ecuación establece, por ejemplo, en este pasaje: “*Ad tertium dicendum, quod quaelibet alia condicio, secundum quam creatura quaecumque differt a Creatore, a Dei sapientia est instituta et ad Dei bonitatem ordinata. Deus enim propter suam bonitatem, cum sit increatus, immobilis et incorporeus, produxit creaturas*

(56) L. c. 692.

(57) “*Gleichsam ein Mittel*”, l. c., 696.

(58) L. c. 689.

(59) 1 q.65 a.2.

(60) 1 q.63 a.7 ad 2.

mobiles et corporeas. Et *similiter* malum poenae a Dei iustitia est introductum *propter gloriam Dei*" (61). Y en el comentario a las palabras de San Pablo, "In laudem gloriae gratiae suae", después de recordar que Dios nada necesita, sigue: "El ideo cum dicitur quod Deus vult et facit omnia propter bonitatem suam, non intelligitur quod faciat aliquid *propter bonitatem* sibi communicandam, ser propter bonitatem in alio diffundendam. Communicatur autem divina bonitas creaturae rationali proprie, *ut ipsa rationalis creatura eam cognoscat*. Et sic omnia quae Deus in creaturis rationalibus facit, creat *ad laudem et gloriam suam*, secundum illud Is. 43, 7: Omnem qui invocat nomen meum in gloriam meam creavi eum, ut sc. cognoscat bonitatem et cognoscendo laudet eam. Et ideo subdit Apostolus: In laudem gloriae gratiae suae, id est, ut cognoscat quantum Deus sit laudandus et glorificandus" (62). Con la misma naturalidad identifica ambos aspectos otras veces: "Finis naturalis divinae voluntatis est eius *bonitas*, quam non velle non potest. Sed fini huic non commensurantur creaturae ita quod sine his divina bonitas *manifestari* non possit, *quod Deus intendit* ex creaturis" (63).